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1. Introduction

In Herman Melville’s famous novel Moby Dick, there is a passage in which the whaling

ship “Pequod” is pursued by pirates. Earlier in the book, Melville draws a parallel between

the whaling ship’s name and the Indian tribe nearly exterminated by the Puritans in the 1637

Mystic Massacre, the Pequots. Ahab’s ship is named after them and the battle imagery in the

passage elaborates on the allegorical elements in the book representing the fanatical desire to

master, control and dominate nature and other cultures. From this perspective, Melville’s

pirates may be regarded as a certain critical reflection on the introduction of Puritan

authoritative and severe doctrine onto the soil of the New World. The residual traces of such

elements may be found nowadays in various aspects of American culture, which heavily

draws on its’ Puritan heritage. Contradictory to this notion of a Puritan as a Christian

Imperialist and cultural annihilator is my vivid recollection of a Thanksgiving sermon

delivered by one chaplain unto his congregation in the town of New Canaan in Connecticut,

where he praised “the Pilgrims for bringing God to the U.S. shores.” Sadly enough, the

Puritan expansion claimed the nearly complete extermination of the Pequots, eventually

achieving their detribalization. Based on these contradictory notions, I decided to examine

their weight by looking into this particular cultural conflict, hoping to place, if at all possible,

the context of the encounter between the two cultures together with its far-reaching

consequences into a more comprehensive perspective, giving both sides credit rather than

condemning them outright, thus drawing premature conclusions.

The Pequot War of 1636-37, in its final effect, provided a breeding ground for the

establishment of English hegemony in New England, and for this reason, it has been generally

agreed that this skirmish should be considered one of the cornerstones of early American
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history, given the implications it held for future patterns and approaches to Anglo-Indian

policies for almost another three hundred years. The aim of this thesis is to examine the

background of the Pequot War at Mystic, together with its wide-ranging consequences

leading up to another military conflict, King Philip’s War, as I believe this single day conflict

provides an insight into the dramatic relations, cultural renegotiations and dynamic power

struggles between the Puritans and the Natives, in particular the Pequot tribe. Needless to say,

this conflict has proven to be the very subject of extensive scholarly discussion and

controversy. Till this day, there is no single modern work, be it apologist or revisionist, which

would provide an accurate and full-scale account of the Puritan policy towards the Indians

and vice versa, especially due to the lack of detailed, unbiased narrative history covering the

formative years of their encounters. This is not to say that there are no existing written reports

whatsoever, quite on the contrary, they are documented in abundance, however, according to

my interpretation all the documents leave the studies of the cultural conflict more polemical

rather than substantive.
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2. Revisionist versus Apologist Historical Approaches

In his The Puritans, Perry Miller examines two distinct characteristics of Puritan

historiography. On the one hand, he discusses the inherent theological necessity of the

recorded material to be “bound to be specific and concrete”1, whereas on the other hand, he

further introduces the “didactic character of the material”2, thus charging it with a

considerable amount of interpretation on the author’s part. As a result of this “interpretation”

aspect of the material, the heavily ideological structure of the Puritan community suggests

that the nature of the material may have a strong tendency towards ambiguities, perhaps

embellished by half-truths, based on its’ potentially selective character.

Apart from the fact that only one party involved in the cultural conflict leading up to the

Mystic massacre left recorded material, the greatest controversy particularly surrounds the

causes of the war and the reasons for the Puritans’ brutal treatment of noncombatants, as well

as warriors. The Puritan apologists have portrayed a great deal of tendency to provide grounds

justifying the Puritan savagery by demonizing their Indian victims, thus perpetuating a long-

standing stereotype of the New World “savage” as an unpredictable, malicious, treacherous

and inhumane being plotting against the English colonists, and thwarting their Christian

mission. The apologist version thus states that the Puritans had no other choice but to strike

first, with the notion that, given the circumstances, the image of the heathen adversary they

had received prior to their arrival to the New World gave the Puritans no obligation to respect

the rules of civilized warfare. Some historians, for instance like John Fiske, took this line of

1 The Puritans, Perry Miller and Thomas H. Johnson, (American Book Company, 1938) 84.
2 Miller and Johnson 85.
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argumentation even further when they “invoked the notion of Social Darwinism”3 in their

analysis of the conflict, urging his reading audience not to put blame on the Puritans for their

fierceness against the Pequots.

Recently, in the past couple of decades, the claims that the responsibility for the conflict

rested without a doubt with the Pequots have been challenged by the revisionist historians,

who have placed the Anglo-Pequot war in a new perspective, attributing the war’s origins to

the Puritan ethnocentrism, misperceptions and preconceptions, greed and bigotry. Some have

explained the conflict purely in terms of expression of self-interest and monetary

considerations. Some have warned, however, against seeking to explain the Mystic Massacre

purely in terms of land annexation, control of Connecticut trade or the driving-out of other

competitive English claimants, to the sources of wealth. Others have introduced the idea that

the Puritans were striving to reestablish unity within their vulnerable community by smiting

the Canaanites and driving them from the Promised Land. Of this Neil Salisbury writes this

much, maintaining that “the rediscovery that God had a purpose in mind for the settlers and

that that purpose could be happily reconciled with their desire to spread out and expropriate

Indians lands.”4 This would be suggestive of the Puritan self-doubt and guilt that could be

reconciled only by the extermination of so many of “Satan’s agents.” Further explanations

define the Pequot War as an outgrowth and expression of Puritan fears of the “power of

darkness in the wilderness”, reflected, for instance, also in the works of Nathaniel Hawthorne

who dealt in his works with his Puritan heritage.

3 Social Darwinism And Racial Motives, Mar.20th 2010,
<https://wikis.nyu.edu/ek6/modernamerica/index.php/Imperialism/SocialDarwinismAndRacialMotives>.
4 Alfred A. Cave, The Pequot War (Amherst: University of Massachusetts Press, 1996) 16.
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Furthermore, the expectations Puritans held in advance about the behavior of the New

World savages as well as the prospects shaped out for them by Providence must be taken into

consideration. The approach of revisionist historians critical of Puritan Indian policy,

combined with a growing sensitivity to past injustices committed against Native Americans,

has led to a partial transformation of the Pequot image - they are now more or less celebrated

for their resistance to English expansionism. Even Alden Vaughan, the severest modern critic

of the Pequots, who provided the most comprehensive restatement of the traditional

interpretation of the Pequot war, confesses in the introduction to his third edition of his New

England Frontier (1995) that he is now “less certain than he was fifteen years ago that the

Pequots deserve the burden of blame.”5

Whatever changes the revisionist approach may have introduced, it still seems to have

often placed too much emphasis on economic motivations and to have accordingly ignored

the ideological assumptions that determined Indian affairs as well as reactions to immediate

events. In theory, as well in practice, the ideas, prejudices, images, symbols with which the

Puritans were equipped may have been activated without any economic interest whatsoever.

Nonetheless, from my point of view, ideology cannot be fully separated from its specific

context of interests and, most importantly, power relations – of which the Puritans’ actions

were proof enough. Even within a longer span of time spent in the New World, the Puritans

continually kept turning blind eyes to the lack of tangible evidence of Indian malevolence and

continued to see the areas of potential settlement as a spiritual battleground between the Elect

and the Forces of Darkness. Sacvan Bercovitch noted that Puritan documents dealing with

Indians still:

5 Alden T. Vaughan, New England Frontier: Puritans and Indians 1620-1675 (University of Oklahoma Press, 1995) 93.
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show the astonishing capacity of myth not only to obscure

but to invert reality. What they tell us, in effect, is that

there are two parties in the new world, God’s and the

Devil’s; and that God’s party is white, Puritan and

entrusted with a world-redeeming errand, while Satan’s

party is dark-skinned, heathen and doomed.6

This shows that Puritans’ prejudices proved highly resistant to adjustment through

empirical evidence and that misconceptions rather than reality drove the course and discourse

of their history. In its’ final effect, it was basically rumors and news of dubious origin (often

delivered to them by Indians seeking to empower themselves by ingratiating with the English)

that compelled Puritans to see Pequots as conspirators against their cause, and more

importantly, these were the occasions which provided a certain pretext which the Puritans

more than happily embraced as it allowed them to fulfill their ideological expectations. The

English then, from the very beginning, took armed confrontations with the Natives, whom

they believed to be in league with Satan, for inevitable events. This habit of readily embracing

stereotypical images of Indians along with their alleged motives resulted in misreading the

Indian actions and a priori imputing the role of an aggressor to them. The above offers a

tempting explanation of something resembling wartime propaganda, but there is a

considerable amount of evidence suggesting that the root of such Puritan preconceptions of

the Indian goes much deeper than that and such beliefs were not entirely formed on the spot

but rather the prevailing convictions that gave rise to the preconceptions actually haunted the

founding of Puritan colonies long before the settlement. This will be further dealt with in the


[…]


kapitána Johna Stonea. V několika detailech se apologisté i revisionisté rozcházejí, pravdou

ovšem je, že se přikláním k interpretaci, která zohledňuje sloučení celé škály motivačních

faktorů, jelikož tak komplexní záležitost jakou je střet dvou rozlišných kultur nelze vysvětlit

za pomoci jediné příčiny, natož klást vinu na jednu jedinou stranu sporu. Nepochybně

nemalou roli sehrála tíživá situace Pequotů, kteří usilovali u udržení svého dosavadního

výsostného postavení v mocenské politice. Jejich snahu dokládá i skutečnost, že se v roce

1634 vydali do Massachusetts, kde s puritánskými autoritami uzavřeli dohodu o obchodu a
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neútočení a dokonce je přizvali ke kolonizaci údolí řeky Connecticut. Požadavky, které si na

ně puritáni kladli ovšem zahnali Pequoty do úzkých. Za zmínku též stojí role

tzv.“wampumu”, platidla, které neslo pro algonkvinskou společnost nemalou kulturní

hodnotu, kterou puritáni opět podcenili.

Svůj podíl měl rozhodně Uncas, náčelník Mohegánů, který se chytrou manipulací

vlichotil puritánům a dostal se tak na jejich stranu, přičemž doufal, že odstranění Pequotů

z trůnu v jihovýchodní Nové Anglii pro něho a jeho kmen bude skýtat výhody, ne-li nástup na

samotný trůn. Skutečnost, že Angličané později obvinili Pequoty ze zabití Stonea a dalších, a

dále z toho, že neplní sjednanou dohodu přiměla obě strany, aby se jaly intenzivně hledat

spojence pro nadcházející konflikt. V tomto ohledu byli úspěšnější kolonisté, jimž se podařilo

získat na svou stranu v té době nejpočetnější novoanglický kmen a tradiční rivaly Pequotů

Narragansetty a Mohegány, dřívější příbuzné Pequotů.

Po přehnané kárné výpravě proti Pequotům a odvetných akcích, při kterých Pequoti

podrobili kolonisty mučení, se z neoficiální války stala válka oficiální. Masakr u řeky Mystic

zpečetil budoucí osud Pequotů během jediné noci, zvláště díky brutálnímu způsobuju boje,

který puritáni nasadili. Během nastalé bitky zemřelo zhruba 700 válečníku, žen a dětí. Tato

bitva prakticky rozhodla o osudu války, jelikož zlomila pequotského ducha a následně při

konferenci konané v Hartfordu v září 1638 napsala za konfliktem definitvní tečku a tím tak

nastolila anglickou hegemonii na léta dopředu. Ve svém důsledku zbavila podepsaná smlouva

Pequoty jejich kmenového jména, idenity a následně rozdělila přeživší členy kmenu mezi

Narragansetty a Mohegány, z kterých tyto kmeny puritánům odváděly podíl. Pequotské území

připadlo po vleklých soudních sporech mezi koloniemi pod jurisdikci kolonie Connecticut.

Přestože měli Pequotové jako etnikum zanitkout, nebylo tomu tak. Rozptýlené skupinky se

později osamostatnily a o čtyři desítky let později stáli ve válce krále Filipa na straně
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Angličanů. Aliance s Angličany se tudíž prokázala jako určitá strategie zajišťující kmenům

jistou dávku moci v mezikmenových konfliktech.

Na závěr své práce se přikláním k tomu, že onen neblaze proslulý masakr u řeky Mystic

byl spíše nešťastným důsledkem komplexní souhry hned několika faktorů, a to především

neúspěšné diplomacie, dále pak podceněním mnoha kulturních hodnot na straně puritánů,

vzájemných kulturních nedorozumění, mezikoliálních a mezikmenových křivd, výsledkem

manipulací a zároveň malicherných sporů o získání půdy. Za daných okolností se koloniální

ideologii podařilo ve stále těsnějším a napjatějším prostředí odsunout domorodé kmeny na

okraj společnosti, což se neslučovalo s jejich chápáním společnosti postavené na reciprocitě.

Nezanedbatelná ekonomická vzájemná závislot spolu s postupující expanzí kolonistů do

vnitra indiánského území a bojemi o lepší postavení v mocenské politice tudíž nevyhnutelně

vedla k jedinému důsledku. Koloniální prostředí se stalo semeništěm pro další nastávající

konflikty. Další v řadě byla válka krále Filipa roku 1675.

Jakmile se ovšem puritáni vydali na cestu za mocí a nadvládou v celé Nové Anglii,

objevuje se v koloální historii, potažmo ve vztazích mezi puritány a Indiány, jeden společný

jmenovatel. Tím je bezpochyby vzájemné nedorozumění. Novoanglické domorodé kmeny

vnímali přítomnost puritánů jako určité obohacení svého světa, rozhodně ale ne ve smyslu

přijetí vnucovaných koloniálních kulturních hodnot, natož asimilace a následného vytlačení

jejich kulturní identity za cenu spojenectví s Angličany. Zatímco Puritáni se brali za

samostatnou identitu, která nemůže jinak, než zaujmout svrchovanost nad divošskými

indiánskými kmeny z důvodu své kulturní nadřazenosti, puritánským hodnotám tak vlastní.

Jejich chování vykazuje dlouhodobý zájem na vytlačení původních obyvatel a jejich obrácení

na svou víru a samozřejmě kulturní hodnoty. Vzdor Indiánů podřídit se těmto koloniálním

tendencím se poslední dobou vyzdvihuje a oceňuje se především jejich snaha o zachování si
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své kulturní identity. Tato snaha se ale projevila jako marná, obzvláště s přihlédnutím ke

skutečnosti odrážející nové a měnící se ekonomické vztahy, které byly zavedeny v souvislosti

s přítomností kolonistů. Celkově by se tak dalo říci, že vzájemná ekonomická závislost ve

svém důsledku částečně přispěla k propuknutí různých konfliktů, ať už mezikoloniálních či

mezikmenových.