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The thesis presents a detailed analysis ofthe causes, events and outcomes ofthe early armed
conf1ict between the English Colonists and Native Americans known as the Pequot War. Its
main strength is a detailed discussion of chief economic and ideological issues reflected in the
conflict; its weakness is the lack of a wider cultural perspective (e.g., comparison with other
conf1icts between the colonists and the first people of America) and especially of adequate
methodologies which have been developed in the previous research of the so-called
"encounter of cultures" (Marshall Sahlins, Stephen Greenblatt, Tzvetan Todorov). Due to
these and other deficiencies mentioned below, the thesis can hardly be called a study of
"cultural conflict". Another problem of general nature seems a reductive, homogenizing view
ofthe New Englanders as "Puritans" (the only exception is Roger Williams). There is no
mention of Thomas Morton, Anne Hutchinson or the Quakers and their relation to Native
Americans.

The Introduction characteristically lacks methodological considerations. The bipolar
division of approaches into "revisionist" and "apologist" in Chapter 2 appears arbitrary and
reductive being based on two books which are also the major sources of most of the thesis.
The chapter also does not seem to reflect on the specific features of Puritan understanding of
history, especially a typological character of their writing. The author does not seem to have
read major works of Sacvan Bercovitch, nor does he refer to literary aspects ofhistoriography
discussed by Hayden White or Stephen Greenblatt.

Chapter 3 does not demonstrate knowledge of the phenomenon called "the encounter
cultures" discussed by Stephen Greenblatt and his followers us ing the reports of Spanish
colonists and conquistadors. The "misunderstandings" between the cultures are not only based
on mutual "misconceptions" analyzed by the author but result from more complex cultural
pattems linking different spheres ofNative American life. The author notices at least some
interesting details ofthese pattems, especially the use ofwampum and its economic and moral
implications (in the latter part ofthe thesis).

It is a pity that the author does not notice the previous approaches, for instance the MA
thesis by Petra Doležalová Otherness in the Writings oj the First Puritans (1998) available
from the Department library and synthesizing a theoretical approach with historical research.

My further critical remarks relate to individual passages ofthe thesis:
"Anglo-Indian community" (p. 30) the use ofthe term "community" is highly suspect

(Was there ever any "community" ofthe Native Americans and the Colonists beyond
different forms of trade and some Christianizing initiatives?). This assumption also
contradicts the assertion that the first colonies in New England were established in areas
virtually depopulated by epidemics.

"Manifest Destiny" (p. 33) is a term first used in 1845 by John O'Sullivan in relation
to the U.S. expansionist policy which led to the first Mexican War. In the seventeenth-century
context this term is an anachronism (some understanding ofthis problem is demonstrated only
much later, on p. 95).

Quoting John Smith (p. 44) is an example ofthe author's reductive view ofthe
colonists as "the Puritans". Smith was an admirer of Cortés and had hardly anything in
common with the Puritan religious approach to colonization.

"The concept of melting pot" (p. 47) - another and perhaps even more blatant
anachronism than "the Manifest Destiny". This notion is mostly traced to Crevecreur.

Jefferson transformed "the pursuit of individual gain .. .into the famous pursuit of
happiness" (p. 63). The author evidently does not know the philosophical (ethical) roots of
Jefferson' s notion discussed for instance by Gary Wi1ls in lnventing America.

"Practica1 demands of commerce" and "increase ofland speculation" (pp. 103-104). It
is unclear how these factors had been affected by the warfare.

"Extensive scholarly discussion" (p. 112) is not documented at aU, since the thesis
mostly depends on two to three secondary sources. This (together with the above mentioned
anachronisms and other problems) undermines the credibility ofwhat mostly appears like a
detailed ana1ysis of"facts". The main problem is the lack ofthe retlection ofVaughan's and
Case' s approaches to the available primary sources.

As a result, the thesis is neither a reliable analysis of historical "facts" nor does it
sufficiently retlect on the generalliterary and cultural aspects ofthe first contlicts ofthe
colonists with the Native Americans. It is a pity that one has to arrive at this frustrating
conclusion after reading a1most a double number of pages than the standard length of MA
thesis.

In spite of this, I recommend the thesis for the defence and propose the grade "very
good" with respect to the difficulty and wide-ranging, interdisciplinary nature of the topic.
Doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit známkou velmi dobře.
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